متن غیرداستانی بر محور سفر جغرافی‌دانان و تاریخ‌نگاران دور می‌زند؛ جهانگردانی که بار سفرهای دور و دراز زمینی و دریایی بسته‌اند و آنچه را که در شهرها و بندرهای سم راه دیده‌اند برای ما بازگفته‌اند. نیازی به گفتن نیست که در همه‌ی این متن‌ها تجربه و تخیل به هم درآمیخته و بازشناسی داستانی از غیرداستانی آسان نیست. **مروج الذهب** ابوالحسن علی بن حسین ابن مسعودی (مرگ، ۹۵۶ میلادی / ۳۴۵ قمری) که شرح سفرهای دریایی اوست به هند و سواحل شرقی آفریقا، و احتمالاً زنگبار، نمونه‌ی خوبی از این قبیل متون است، که اگرچا به عنوان یک منبع موثق تاریخی و جغرافیایی مورد استناد تاریخ‌نگاران و جغرافیایانویسان قرن‌های پس از خود قرار گرفته، اما در بسیاری از موارد مرز میان تجربه و تخیل را درمی‌نوردد و وارد قلمروی قصه‌گویی و داستان‌نویسی می‌شود. (۵)

سینه‌ی سلیمانی، به قلم محمدربیع بن محمد ابراهیم، منشی یا محرر هیاتی که سلیمان اول پادشاه صفوی (سلطنت ۱۰۷۷-۱۱۰۵ قمری)، و با به گفته‌ی نویسنده «اعلیحضرت خدیو زمان و تاج‌بخش کشورستان» (۶)، در سال ۱۰۹۶ قمری / ۱۶۸۵ میلادی به سرکردگی محمد حسین بیک ایلچی به سیام [تایلند کنونی] می‌فرستد؛ یک نمونه‌ی دیگر از متونی است که در آن مرز میان تجربه و تخیل روشن نیست و داستان و غیرداستان به هم درآمیخته‌اند.

زبان آن ساده و بی‌تکلف است، تصویرپردازی‌ها و تعابیر آن به اقلیم و جغرافیای طبیعی منطقه، مثل درختان نخل و خرما، اشاره می‌کند، و جوانب مختلف زندگی روزمره در ناحیه‌ی خلیج فارس در آن به روشنی انعکاس یافته است.

ادبیات دریایی جدید

تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایران در دوران پادشاهی ناصرالدین شاه قاجار (۱۳۱۳-۱۲۶۴ قمری/۱۸۹۶-۱۸۴۸ میلادی)، انقلاب مشروطه، و جنبش ترجمه، داستان‌های غربی به زبان فارسی از اواسط قرن نوزدهم فرهنگ زیبایی

شناختی ایران را دگرگون می‌کند، و فضا برای باگرفتن و گسترش آنچه در سال‌های بعد به نام شعر و داستان نو شناخته می‌شود آماده می‌شود. پیش از همه شعر، که قرن‌های دراز بر تارک ادب فارسی می‌درخشیده، به این دگرگونی تن می‌سپارد.

پیدایش و گسترش تدریجی ادبیات منطقه‌ای و بومی، که ادبیات جنوب ایران بخش عمده‌ای از آن را دربرمی‌گیرد، در دومین دوره از این سه دوره متمایز و در عین حال به هم پیوسته، یعنی پس از شهرپور هزاروسیصدویست آغاز می‌شود. (۱۹)

ایران پس از شهرپور بیست، یعنی دوره‌ای که با ورود ارتش متفقین به خاک ایران و کناره‌گیری رضاشاه از سلطنت در ۱۳۲۰ شمسی/۱۹۴۱ میلادی آغاز می‌شود، دوران بی‌نظیر، اگرچه کوتاهی از آزادی‌های سیاسی و اجتماعی را تجربه می‌کند. برگزاری «نخستین کنگره نویسندگان ایران» در «انجمن دوستی ایران و شوروی» در سال ۱۳۲۵/۱۹۴۶، فضای مناسبی برای گفتگو درباره‌ی سبک‌ها و شیوه‌های گوناگون نگارش فراهم می‌کند. نفوذ نویسندگان فرانسوی، به ویژه ژان پل سارتر به رابطه‌ی میان ادبیات و سیاست رنگ تندتری می‌زند، و تعهد اجتماعی و سیاسی از مشخصه‌های بارز نویسندگی در این دوره می‌شود.